Ces conventions n’ont toutefois pas été renouvelées à compter de 
2017 et jusqu’à ce jour.   

Sur la base de ces précédents et de l’accord trouvé pour solder les comptes selon les derniers montants 
connus, les Parties convienne que la Région est redevable à m2A d’une compensation d’un montant de 
huit cent seize mille six cent soixante-sept euros (816 667 €) à titre de régularisation pour la période 
du 1er janvier 2017 au 31 décembre 2023.   

Article 4.2 – Compensation financière au titre de l’intégration tarifaire de Graffenwald  

Les Parties ont signé le 12 novembre 2015 une convention relative à la reconnaissance des titres Soléa

[...]

financière due par m2A à la Région, sur un montant de 51 517,40 € par an. À ce jour, m2A n’a procédé 
à aucun versement au profit de la Région au titre de la période 01/09/2015 – 31/12/2023. 

Afin de solder cette période, les Parties convienne que m2A est redevable à la Région d’une 
compensation d’un montant de quatre cent vingt-neuf mille trois cent douze euros (429 312 €). 

Article 5 – Solde de l’année 2024    

Article 5.1 – Compensation financière 2024 au titre de l’exploitation  

L’année 2024 fait l’objet d’une régularisation sur la base d’un partage des charges et des recettes selon 
une répartition établie à 81% pour la Région et de 19% pour m2A.

[...]

directement à la Région plutôt qu’à SNCF Voyageurs. Ce forfait est indexé selon la formule d’indexation 
présentée en ANNEXE 2 de la présente convention.  

Dans ce contexte au titre de la maintenance du matériel roulant, m2A est redevable à la Région d’une 
compensation d’un montant forfaitaire de six cent soixante-dix-sept mille neuf cent huit euros (677 908 

€). 

Les Parties ont signé le 12 novembre 2015 une convention relative à la reconnaissance des titres Soléa 
dans le tram-train à l’arrêt Graffenwald en direction ou en provenance de Mulhouse.  

Au regard des comptages effectués en 2017-2018 un accord a été trouvé pour fixer la compensation

[...]

➢ L’Imposition Forfaitaire pour les Entreprises de Réseaux (IFER) ;  
➢ Les recettes d’exploitation du tram-train.  

Au vu de ces éléments, les Parties conviennent que la Région Grand Est prenne en charge une 
contribution fixée forfaitairement à quatre-vingt-douze mille quatre cent quarante euros (92 440€) par 
an aux conditions économiques de 2024.  

Le montant de cette contribution annuelle est indexé chaque année selon la formule présentée en 
ANNEXE 2.  

La contribution versée par la Région à m2A participe au financement public de la ligne de tram-train et

[...]

Ainsi les Parties conviennent pour la période 2025 - 2030 que le forfait de maintenance dû par m2A 
soit payé directement à la Région plutôt qu’à SNCF Voyageurs.  

Dans ce contexte au titre de la maintenance du matériel roulant, m2A est redevable à la Région d’une 
compensation d’un montant forfaitaire de six cent soixante-dix-sept mille neuf cent huit euros 
(677 908 €) aux conditions économiques de 2024.  

Ce forfait est indexé selon la formule d’indexation présentée en ANNEXE 2 de la présente convention. 

Article 9.4 Contribution annuelle forfaitaire d’intégration tarifaire ‘Graffenwald’ 

Les Parties ont signé le 12 novembre 2015 une convention relative à la reconnaissance des titres Soléa